mos Arabum: Arabia, Panchaia, Sabaeorum gens eadem est, apud quam tus nascitur, ut (*Georg.* 117) *solis est turea virga Sabaeis*, item (*Georg.* 139) *totaque turiferis Panchaia pinguis harenis*; Plautus, *Arabico ture*».

Los tracios eran considerados como prototipos de crueldad y salvajismo. Los detalles que Isidoro recoge eran tópicos en la antigüedad: «Thraces ex filio Iaphet, qui vocatus est Thiras, et orti et cognominati... perhibentur; licet gentiles eos ex moribus ita dictos existimant, quod sint truces. Saevissimi enim omnium gentium fuerunt, unde et multa de eis fabulosa memorantur: quod captivos diis suis litarent, et humanum sanguinem in ossibus capitum potare soliti essent. De quibus Vergilius (*Aen.* 3, 44): *Heu fuge crudeles terras, fuge litus avarum*; quasi crudelium et avarorum» (*Etim.* 9, 2, 82).

De nuevo, más que en Virgilio, hay que pensar en Servio (*Ad Aen.* 3, 44) como fuente directa de san Isidoro: «crudeles terras, id est crudelium et avarorum». La idea vuelve a repetirla Isidoro dos veces más: «Thraciae Thiras Iaphet filius veniens nomen dedisse perhibetur; alii a saevitia incolarum Thraciam appellatam dixerunt», (*Etim.* 14, 4, 6): «Thiras, ex quo Thraces; quorum non satis inmutatum vocabulum est, quasi Tiraces» (*Etim.* 9, 2, 31).

La isla de Paros era famosa por su resplandeciente mármol: «Historia dicit et Iasi(ione) natum fuisse Philomelum et Plutum, ex Philomelo Pareantum genitum, qui de suo nomine Paron insulam et oppidum appellavit: prius autem Minoia, deinde Paros dicta. De qua Vergilius (*Aen.* 3, 126): *Niveamque Paron*. Gignit enim marmor candidissimum, quod Parium dicunt. Mittit et sardam lapidem marmoribus quidem praestantiorum, et inter gemmas vilissimum» (*Etim.* 14, 6, 29).

Compárese lo que dice Isidoro con estos comentarios de Servio: «Niveamque Paron, unde candidum marmor» (*Ad Aen.* 3, 126); y «Pariusque lapis candidissimus est, lygdinus nomine, qui apud Parum nascitur» (*Ad Aen.* 1, 593), cita esta última transcrita casi literalmente por Isidoro: «Parius candoris eximii, lygdinus cognomento: hic apud Paron insulam nascitur, unde et Parius nuncupatus» (*Etim.* 16, 5, 8).

La fama del mármol de Paros está atestiguada en nu-

merosos autores clásicos: Virgilio (*Aen.* 1, 593; *Georg.* 3, 34), Plinio (*N.H.* 4, 67), Horacio (*Carm.* 1, 19, 6), Ovidio (*Met.* 3, 419; *Pont.* 4, 8, 34), Séneca (*Phaedra* 797), Petronio (126, 17), etc., etc.

Tapso era una isla (¿o mejor península?) siciliana (que no hay que confundir con otra Tapso, ciudad de Africa, en Bizacena³⁸, en cuyas inmediaciones derrotó César a los últimos efectivos pompeyanos el año 46 a.C.). «Tapsus insula stadiis decem a Sicilia remota iacens et planior, unde et nuncupata. De qua Vergilius (*Aen.* 3, 689): *Thapsumque iacentem*» (*Etim.* 14, 6, 35). Compárese con Servio (*Ad Aen.* 3, 689): «Thapsus, insula non longe a Syracusa, plana, paene fluctibus par». (Cf. los numerosos datos recogidos por H. Treidler en *RE* V A2. p. 1281-87).